

# KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Stycznia. — Rok 1836.  
Wtorek.

№ 25.

Jutro, Ś. Jan Chryzostom.

W Jmieniu Najjaśniejszego

M I K O Ł A J A Igo.

Cesarza Wszech Rossji, Króla Polskiego etc.

*Rada Administracyjna Królestwa.*

Zważając iak iest rzeczą ważną i iak wiele przyczynić się może do ukorzystania służby publicznej, znościomść ięzyka Rossyjskiego przez Urzędników Królestwa posiadana; zważywszy dalej iż wszelkie środki do nabycia znościomści dostatecznej tegoż ięzyka zapewnione już zostały, tak przez całkowite rozwinięcie nowo zaprowadzonego planu nauk, iako też zaopatrzenie szkół publicznych w potrzebną liczbę Nauczycieli tegoż ięzyka i dostarczanie stosownych w tym celu książek, Rada Administracyjna Królestwa, na przedstawienie Kommissji Rządu: Spraw Wewnętrznych: Duch: i Ośw: Publ:, postanowiła co następuje: §. 1. Do wszystkich posad publicznych ma być odtąd dawane pierwszeństwo tym z pomiędzy kandydatów, którzy obok równego usposobienia, udowodnią nadto znościomść ięzyka Rossyjskiego, poczynając zaś od d. 20 Sierp: 1837 r. iako upływu 4 lat od chwili otwarcia szkół publicznych i wprowadzenia nauki ięzyka Rossyjskiego do planu, nikt nie będzie przyjęty do urzędu i funkcji publicznej płatnej, od nominacji Rządowej zawisłej, kto nie udowodni że posiada dostateczną znościomść ięzyka Rossyjskiego. §. 2. Kandydaci do urzędów i funkcji którzy kursa nauk od r. 1833 poczynając w szkołach publicznych odbywali, żadaną znościomść ięzyka Rossyjskiego udowodnią świadectwem od władzy szkolnej uzyskanem, w formie iaką ustawa szkolna przepisuje. Ci zaś którzy w szkołach publicznych ięzyka tego nie uczyli się, złożyć winni z ięzyka Rossyjskiego examen przed jedną z rad Gimnazjalnych Królestwa, i jej świadectwem dostateczną znościomść tegoż ięzyka udowodnić.

§ 3. Wszelkie władze nominacje udzielaące, lub do takowych przedstawiaące, dopilnować są obowiązane, ażeby ubiegający się o urząd lub funkcję kandydat, między dowodami kwalifikacyjnemi, złożył i ten iak §. poprzednim iest przepisany. Wykonanie niniejszego Postanowienia, które w Dzienniku praw ma być zamieszczone, Kommissjom Rządow: i Najwyższej Izbie Obrachunkowej polecamy. — Działo się w Warszawie, na posiedzeniu Rady Admi: d. 23 Grudnia 1835 (4 Stycz: 1836). — (podpisano) *Xię Warszawski Hrabia Paskiewicz Erywański.* — Dyrektor Główny Prezydiiący w Kom: Rząd: S. W. D. i O. P., w Zastępstwie Radca Stanu, *Lubowidzki.* — Sekretarz Stanu, *J. Tynowski.*

Aron *Hercenberg* Kolektor loterji liczbowej w Warszawie, od utrzymywania kantoru tejeż został uwolnionym; kto ma do niego co do loterji, iaką pretensją, zgłosi się do Dyrekcji Jkiej loterji w ciągu dni 40. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Galganduchu* przywołani *JPP. Żółkowski, Damse i Swiergoochi*, a pierwszy z nich i po 2m akcie. — Jutro w Resursie Kupieckiej wieczór z tańcami.

*Z Kalisza.* — Od d. 22 Listopada r. z. bawi tutejszą Publiczność Towarzystwo Artystów Dramatycznych, pod zarządem Winc: *Raszewskiego.* Zaczęto od *Precjozy.* Drama ta, dość dobrze odegraną i wystawioną była. Później przedstawione zostały dzieła sceniczne różnego rodzaju, między innemi: *Życie Szulera*, w którym odznaczyła się szczególnie *Pani Raszewska* w roli *Amelji.* W *Sierocie z Jenewy* również dobrze odegranej, odznaczył się *P. Okoński* w roli *Pastora*, zaś *P. Raszewska* w roli *Teresy*, w *Jutrydze i Mitość* *P. Raszewska* w roli *Ludwika*, *P. Okoński* *Milera*, *Pani Okońska* w roli *Ledy Milfort.* Z pomniejszych sztuk wi-

dzieliśmy dobrze odegraną Kom:ope: *Szkoda wąsów*, w której P. *Oliwiński* w *Orgonie*, P. *Raszewska* w *Dorocie*, P. *Kuzawiński* w *Eraście*, zadowolili licznie zebranych widzów, zaś szczególnie P. *Okoński* w roli *Anzelma*, ściągnął na siebie powszechną uwagę i zadowolenie; również P. *Raszewski* w rolach komicznych, iako to: *Komornik Poeta*, i *Pani Maiewska* grająca *Baby*, zasługują na pochwałę. Nie można pominąć co do toalety *Artystek* iako i *Artystów*, i nieraz mieliśmy to ukontentowanie widzieć garderobę świetną, iak niemniej dobrze dobraną orkiestrę. Jednakowoż pomimo usilnych starań *entrepenera*, dać się niekiedy spostrzeżać między *Towarzystwem* niedokładne umiennie roli! Przecież spodziewamy się że podobne uchybienia przez staranność *Artystów* pójdą w niepamięć. *Obywatel M. Kalisza T. K.*

Z *Petersburga* 6/18 *Stycz:*— I b. m. z powodu uroczystości Nowego Roku i obchodzonych w tym dniu Urodzin J. C. W. W. X. HELENY, w Cerkwi zimowego pałacu odbyła się Msza ś., w obecności NN. PANSTWA, J. C. W. W. NASTĘPCY CESARZEWICZA, W. X. MICHAŁA, W. W. XX. MARJI i OŁGI, i Xcia Jmci *Piotra Oldenburskiego*. Członkowie Rady Państwa, Ministrowie, Senatorowie, Urzędnicy Dworu i inne znakomite oboje płci osoby, mające wstęp do Dworu, Jenerałowie i Officerowie wszelkiego stopnia gwardji, wojsk linjowych i marynarki, znajdowali się na Mszy, po ukończeniu której CESARSTWO J. C. W. W. raczyli przyjmować powinszowania od Członków Najś. Synodu w samej Cerkwi, a przy wyjściu z niej, od osób ciała dyplomatycznego; potem zaś składały swe powinszowania inne obecnie oboje płci osoby w pokojach N. CESARZOWEJ i były przypuszczone do ucałowania ręki N. PANI. Wieczorem, w salach zimowego pałacu i części *Ermitażu* dana była maskarada dla szlachty i kupców tak rossyjskich iako i cudzoziemskich i wieczera w *Ermitażu*. Stolica była oświetlona. — Mianowany kawalerem Orda białego Je-

nerał Porucznik Jenerał-Adjutant Woienny Gubernator Wileński Xzę *Dubgorukoj*. — Rozkazy dzienne CESARSKIE. Podniesieni (w liczebnieinych) do rangi Majora, z korpusu Żandar mów. Kapitan *Malski*; do rangi Sztabs-Kapitana, Porucznik *Jaworski*; do rangi Porucznika, Podporucznicy *Wyszyński* i *Andrejewski*. Z wojska, do rangi Podpułkownika, pomocnik Woiennego Naczelnika woiewództwa Podlaskiego Major *Sienkiewicz*. Do rangi Sztabs-kapitana, Kaliski Adjutant-placu, Porucznik *Andrejew*, obaj z zachow: dotych: obowiązków. Do rangi Porucznika, Spraw: obow: Adjutanta placu twierdzy Nowogeorgiewska Podporucznik *Ponomarew*, z zatw: w tychże obow:, i do rangi Sztabskapitana, Adjutant Woiennego Naczelnika woiewództwa Kaliskiego, Porucznik *Nizowski* pieszego pułku *Arszeniewski*, z zach: dot: obo: — Z powodu szczęśliwie ukończonych 10ciu lat panowania, N. CESARZ Jmć, Ukazem do Rządzącego Senatu d. 14 z. m. raczył właskawić mnogich winowajców stanu, skazanych na różne kary przez Sąd najwyższy. (T. P.)

*Włochy*. — Doniesiono iuż, że w Państwie Rzymskiem były w zeszłym Mcu dokuczające mrozy; później odebrano wiadomość z *Medyolanu*, że we wsi *Sauctto* w tymże czasie był dokuczający mróz, po którym spadł tak ogromny śnieg, iż zakrył 2 domy w tej wsi, a inne do połowy były zasypane; naziętrz nagle nastąpił wicher, potem deszcz, a nakoniec zupełna odwilż. Nieprzyczyczaieni mieszkańcy do tak niespodziewanego zjawiska natury, przejęci byli strachem, przeczco nie było domu w całej wsi żeby w nim chorych z przeziębień nie znalezione. Zapewniają także, że w niektórych górach zasypał śnieg kilku ludzi i mułów. — W *Rzymie* słychać, że może nastąpią nowe układy między rządem Papieżkim a Portugalskim; (Królowa *Donna Marja* w terażniejszej mowie zagaiającej obrady Korteżów, oświadczyła, że spodziewa się przywrócenia dawnych stosunków z głową Kościoła Katolickiego.)

*Francja.*— Król codziennie pracuje z Ministrami. — Minister skarbu w podanym Jzbow budżecie nowym wykazał, że nie będą podatki powiększone, zaś wojska ma być 300,000. — W Paryżu wyjdzie w tych dniach z pod prasy niedrukowane dotychczas dzieło *Napoleona*. Przedmiotem onego są *Uwagi nad pamiętnikami Juljusza Cezara*. Wojuownik nowszych czasów sądzi tu o czynach największego z bohaterów Rzymskich. Idąc za pojedynczemi wyprawami Cezara porządkiem chronologicznym, daie tu Napoleon ważne postrzeżenia i zdanie swoje o sztuce wojennej Rzymian i wyjaśnia różne miejsca w Cezarze. Dziełko to autentyczne, nie zawiera ani iednego słowa, któreby nie wypływało z pióra samego Napoleona.

*Turcja.*— Donoszą z Stambułu d. 16 z. m., że flotta Turecka która w ostatnich 8 miesiącach stała na wysokości morza w okolicy *Beszyktaszu*, wkrótce wróci do portu Stambułu, gdzie zostanie uzbroioną. — *Kapudan Basza* który załatwił spór między mieszkańcami wyspy *Samos*, a tamecznym Wice-Gubernatorem, udał się do *Rodus*, z kąk przybędzie do Stambułu. — W Stambule mieszkańcy bardzo życzą aby się sprawdziła pogłoska, że Król *Bawarski* odwiedzi tę stolicę. Ten Król zwiedza starożytności Grecji, iako doskonały ich znawca i lubownik kunsztów; ukazuje się często między mieszkańcami i zostaje przez nich z radością witany. — Sułtan niezmiernie iest uszczęśliwiony z nowo narodzonego syna, a chociaż iest w darach oszczędny, kazał z tego powodu wypłacić każdemu żołnierzowi całego wojska, tudzież majtkom całej flotty, żołd podwójny.

*Rozmaitości.*— W Londynie wynaleziono mąszną kuchenną, która za nakręceniem obraca pieczeń, sieka mięso, obiera warzywo, rozbiia ciasto, tłucze korzenie, sól i t. p. — Młoda kucharka stawwszy na loteryją, wygrała w Londynie znaczną sumnę, oczem dowiedziawszy się nagle z zbytnej radości tknięta została apoplexją i umarła; siostra nieboszczki będąca z nią za-

wsze w niezgodzie, stała się panią całej wygranej sumny. — Miasto *Frankfort nad menem*, przystąpiło do celnego związku Niemieckiego. — Zmarła niedawno we *Francji* Matłżonka *Xcia Talejranda*, od lat wielu żyła z nim w separacji; ieden z dzienników umieścił uwagę, że ten Xżę iako sławny Dyplomata przyczynił się do zawarcia tyłu traktatów pokoju, z różnemi mocarstwami, a niezdolał utrzymać matłżenskiej zgody w swym domu. — Puszkarz w departamencie *Finisterre*, wykonał wynalazek nad którym się znawcy zastanawiają, chce on za 3 franki każdą fuzją ze skałkami na pistony przerobić, tak że ią można w tym momencie znówu na skałki obrócić i przeciwnie. — Pan *Bogusławski* w *Wrocławiu* donosi, że *Kometa Haleia* znówu zaczyna być widzialnym, oddalenie iego od ziemi d. 18 b. m. było 35 miljonów mil, a ponieważ bieg ziemi teraz ku niemu iest skierowanym, a zatem codziem przybliża się do ziemi o 180,000 mil; ale to nic nie szkodzi.

*Pełniący Obowiązki Woennego Jenerał Policmajstra Czynnej Armii i Vice Prezydenta Miasta Warszawy.*— Na przewiezienie 3ch Skrzyń ważących razem 28 pudów i 27 funtów mogących umieścić się na iednej parokonnej furze z tutejszego miasta do miasta *St. Petersburga*, odbywać się będzie w *Biorze JW. Jenerała Adjutanta Gubernatora Woennego M. Warszawy* w Wydziale Cywilnym posiadzenia swe w pałacu *Brylowskim* mającym w d. 14f26 i 15f27 licytacja, a w d. 16f28 b. m. i r. ostatnie przybicie od godz. 10 do 12 z rana. Wzywa zatem wszystkie osoby chęć mające podjęcia się powyż wymienionej przewózki, ażeby opatrzywszy się w przepisane wadium lub zaręczenia w miejsce i czasie wyż rzeczone zgłosić się zechciały. — Za Wice Prezydenta, Korpusu Zandar mów Pułkownik, Puchała *Cywiński*. Sekr: *Greuce*.

#### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Cygański *Jul*: Dzie: z *Cygany*, *Bogusławski Lud*: Dzie: z *Czuchory*, *Stadnicki Łukasz* Dzie: z *Woli Grzymkowej*, *Annoni Franci*: Hra: *Rotmistrz W. Austr*: z *Petersburga*, *Jżycyki Józ*: Dzie: z *Krzeżlina*, *Grekw Pułkownik* z *Radomia*, *Vejlh Wilhelm b. Porucznik W. Pruskich* z *Minsterberg*.

**DONIESIENIA.**

W dniu 15/27 Stycznia r. b. o godzinie 12 z południa tu w Warszawie na targu publicznym Muranów zwany, sprzedane zostaną przez publiczną Licytacją prawnie zajęte ruchomości jako to: Kantorerek, Szafy, Łóżka, Lustra, Parawan, Kopersztychy, Stoły, Krzesła, Rądle miedziane, i t. p. przedmioty, a to za pieniądze nieodstępnie płacić się mające. — *Paweł Wretowski* K. T. C. W. M.

Nadszedł znaczny transport ostatni **KAWJORU ASTRACHANSKIEGO** świeżego, do Handlu Jakóba Kryłow przy ulicy Nalewki pod Nr 2240, w domu Kowalowa, sprzedaje się po cenie miernej.

Jadąc przez Ordynackie i Nowy Świat, oberwały się **DRZWI CZKI** od Powozu małego; ktoby takowe znalazł raczy oddać do Właściciela przy ulicy Tanka Nr 2853.

Wzeszły Czwartek na ulicy Długiej zgubiono **DEKRETA GRANICZNE** więzku Niemieckim, z roku 1803 i 5, z Witowem, Konarzewem i Kwilnem. Uprasza się o oddanie do bióra Komitetu rozpoznawającego dowody Szlacheckie w Pałacu Prymasowskim, za nagrodą.

W dniach pierwszych Stycznia r. b. w przejeździe przez trakt Kaliski między Sochaczewem a Koźłowem, wypadła z dyliżansu **PACZKA**, w której znajdowało się: Koszul 6, Chustek białych do nosa 12, iedwabnych 3, Pończoch par 6, 2 łokcie Materji zielonej, łokieć Szali, półtora łokcia Krepy, oraz Wstążki i Paski, co wszystko obszyte byto w Suknię perkalową. Uprasza się znaleźć o zwrócenie tych rzeczy lub odesłanie przez Poczty franko do Warszawy pod Nr 222, na ulicę Mostową na 1sze piętro, a właściciel oprócz wdzięczności, nagrodzi oddawcę przywoicie.

W dniu 24 b. m. między godziną 10 a 11 zgubioną została **OBRĄCZKA** ślubna z cyfrą J. B. r. 1832 na ulicy Dziekanka koło Kościoła XX. Karmelitów. Łaskawy znalazca raczy oddać do Kancellarji Kommissarza Policji Wykonawczej Cyr: XI. a w nagrodę otrzyma wartość tej Obrączki, jeżeli tego żądać będzie.

W dniu 15/27 Stycznia r. b. o godzinie 9 zrana w Warszawie przy ulicy Twardej w domu pod Nr 1101, niezawodnie sprzedane będą przez publiczną Licytacją prawnie zajęte Ruchomości, a mianowicie, Kantorerek, Łóżka, iesionowe, Komody, Stoły, Kanapa, Krzesła, oraz Futra Koty Sibirskie, Rysie, Bielistski, Czapka sobolowa, it. d.

*Adam Łukaszewicz* K. T. C. W. M.

Prawnie zajęte Ruchomości, a mianowicie: Kanapa, Komoda, Serwantka, Łóżko, Lustra, Szafa,

it. d. tu w Warszawie przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 2165, w dniu 15/27 Stycznia r. b. o godzinie 10 rano; w tymże dniu o godzinie 1 z południa przy ulicy Krakowskiej Przedmieście pod Nr 372, Kanapa i Krzesła, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Józefat Magnuski* K. T. C. W. M.



Do składu Fruktów Golembiewskiego pod Nr 557, przy ulicy Długiej w domu Potkańskich, nadszedł świeży transport, w najwyborniejszym gatunku Gruszek, Jabłek w różnych gatunkach, Sliwek i Gruszek suszonych nowym sposobem, a ośoby kupujące tak z wyboru gatunków iak miernej ceny, będą zadowolone.

Ktoby z PP. Właścicieli Domów potrzebował **MURGRABIEGO**; raczy zostawić swój Adres w Drukarni Kurjera.

Dnia 21 Stycznia zginęła **WYŻLICA** Angielska oaza biała, tyłek uszki kasztanowate i przy ognie łatke. Ktoby ją znalazł lub nabył, raczy oddać pod Nr 238, na 2 piętro od frontu ulicy Mostowej, odbierze przyzwoitą nagrodę, a wranie poznanja, ktoby ją ukrywał, będzie narażony na nieprzyjemności.

*Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, SNIADANIE:* Jndyk z różną zsałatą, Pieczeń wołowa z różną, Poledwica z różną szpikowa; Cynadry woł; Omlet biszkokto; Kaczkę z różną, Zupa grocho; i Rosół. **KOLACJA:** Kotlety cielę; z groszkiem, Potrawa z pulard, Kwiezoły, Kuropatwy.

\* \* \* Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 532, na pierwszym piętrze, grać i śpiewać będą Panny *Hessen*.

\* \* \* Dziś pod Frejszcym w Kawiarni P. Sokółowskiego przy ulicy Trębackiej Nr 640 na 1m piętrze, od godziny 6 wieczor grać i śpiewać będą PP. *Hesse*, niezawodnie.

Dziś rano zienna stop: 4. Wczoraj w poku: ciepła 1. **TEATR WIEL.** Jutro *Emma*. *Handel na Żony*.

\* \* \* Niżej podpisani mają zaszczyt donieść Szanow: Publiczno, iż Jutro okażą swój **TEATR MECHANICZNY SWIATA** to jest: Miasto *Meisen*, wschód *Xigzyca*, *Karlsbad*, *Most Voiron* na drodze z *St Etienne* do *Lugdunu*, *widowisko Fantasmagoryczne i Hydry publiczne sztuki wodne*. Cena miejsce: 1 miejsce zł. 4 gr: 5, 2gie zł: 2 gr: 5. Zacznie się o godzinie 7 w wieczor. Miejsce widowiska jest przy ulicy Miodowej w Pałacu Kochanowskiego. — *Bracia Miszo* (Michault.)